

**GE - 08**

December - Examination 2015

**BA/BSC III Year Examination****Geography of India**

भारत का भूगोल

**Paper - GE - 08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

9 x 2 = 18

(Very short Answer type Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Explain the term Land exploitation.

भू-शोषण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

(ii) In India where the rocks of Vindhyan series are found?

भारत में विन्ध्यन्य क्रम की चट्टानें मूलतः कहाँ पाई जाती हैं?

(iii) Mention the area with very high rainfall in India.

भारत के अति उच्च वर्षा वाले क्षेत्र बताइये।

(iv) What is Reh?

रेह क्या है?

(v) Mention the black soil regions of India.

भारत के काली मृदावाले क्षेत्र बताइये।

(vi) Where is central sheep research institute located?

केंद्रीय भेड़ अनुसन्धान संस्थान कहाँ स्थित है?

(vii) Why Mumbai High is famous?

मुम्बई हाई क्यों प्रसिद्ध है?

(viii) What are border roads?

सीमावर्ती सड़कें क्या हैं?

(ix) Mention the Santhal tribal areas in India?

भारत में संथाल जनजाति कहाँ पाई जाती है?

**Section - B**

4 x 7 = 28

(Short Answer type Questions)

**Note :** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Mention the importance of Himalaya for India.

भारत के लिए हिमालय का महत्व बताइये।

3) Make a short note on Indira Gandhi Canal.

इन्दिरा गांधी नहर पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

4) Illustrate the tea production in India.

भारत में चाय उत्पादन पर प्रकाश डालिए।

5) Explain the impact and problems of flood.

बाढ़ के प्रभाव एवं समस्याएँ बताइए।

6) Why conservation of mineral oil is needed?

खनिज तेल का संरक्षण क्यों आवश्यक है?

7) Name the solar power plants in India.

भारत में सौर ऊर्जा उत्पादक केन्द्रों के नाम बताइये।

8) Explain the functional importance of rail transport in India.

भारत में रेल परिवहन का कार्यात्मक महत्व बताइये।

9) Explain the socio-cultural life of Gond tribe.

गोंड जनजाति के सामाजिक सांस्कृतिक जीवन को समझाइए।

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any 2 questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Compare between rivers of north and south India?

उत्तरी एवं दक्षिणी भारत की नदियों की तुलना कीजिए।

11) Write a geographical essay on iron ore production in India.

भारत में लौह-अयस्क उत्पादन पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

12) Describe in detail the population problems and their solutions in India?

भारत में जनसंख्या समस्याएँ एवं इनके समाधान को विस्तार से समझाइए।

13) Illustrate the planning regions of India?

भारत के नियोजन प्रदेशों पर प्रकाश डालिए।

\_\_\_\_\_